XXXIX. Dicendum ergo est contemplationem Dei in qua consistit naturalis felicitas vniuersiusque creaturæ intellectualis, esse actum cognitionis Dei summe perfectum, quem vnaquæque suo naturali lumine, & per media suæ naturæ proportionatæ consequi potest. Nam esse debet actus naturalis vt argumenta facta probant: & aliunde debet esse perfectissimus, vt ratio felicitatis postulat: nullus ergo alius actus excogitari potest. Vnde in intelligentis separatis felicitas hæc erit cognitio illa Dei, quam vnaquæque per suam propriam substantiam habere potest, vt significauit D. Thomas prima part. quæstione 56. articulo tertio, & idem est proportionaliter de anima separata. Hominis verò in hac vita talis felicitas erit optima contemplatio qua Deum ex creaturis cognoscere potest, vt dixit D. Thomas prima part. quæstione 62. articulo primo, & est mens Aristotelis, quem ibi exponit. An verò cum hac cognitione oporteat amorem coniungi, vt nomen felicitatis obtinere possit, alterius est considerationis. Hæc autem contemplatio, quamuis in se imperfecta sit, comparata tamen ad talem naturam, est perfectissima, quantum iuxta naturalem eius capacitatem esse potest: & hoc satis est vt sit beatitudo naturalis eius: satis enim est homini, vt Aristoteles dixit, libro decimo Ethicorum. quod sit beatus vt homo: & idem de Angelis dici potest. Quapropter tali contemplatione & satiaretur naturalis capacitas & appetitus, & quiesceret prudens animi

A desiderium seu appetitus elicitus, eò quod non conferetur possibilis & sibi debita perfectior cognitio: loquimur enim intra naturæ limites, & nulla reuelatione facta de superiori felicitate: tunc enim licet homo, vel Angelus naturaliter contemplantur Deum ex effectibus, suam cognitionem imperfectam esse cognosceret; & idè excitari possit ad velle: tamen aliquam seu desiderium conditionatum videndi Deum si fieri possit; non idè tamen esset inquietus, & quasi sollicitus, sed sua sorte esset contentus: & hoc satis esset ad beatitudinem imperfectam, vt dixi; proportionatam tamen naturæ imperfectæ.

De Philosophorum autem sententia circa visionem claram primæ causæ, nihil certum inuenio, neque Aristoteles quidquam in hoc asseruit, nec insinuauit vnquam, præsertim agens de humana beatitudine. Aueros autem citato loco, non tam de hominibus loquitur, quàm de illo intellectu agente, quem finxit esse substantiam separatam, nobis vnitam, de quo intellectu ait, vitam prosperitatem esse intelligere per hunc intellectum, denudatum à potentia, & per intellectum quæ sit substantia eius: non verò declarat quòd talis intellectio sit visio primæ causæ, sed potius sentit esse intellectiorem propriæ substantiæ talis intelligentiæ seu forme. Denique si qui philosophi, præsertim Arabes, quos infra commemorabimus, senserunt inferiores intelligentias pertingere ad visionem primæ, idè est quia de omnibus locuti sunt, vt de rebus eiusdem ordinis, & tanquam de puris actibus: nec tamen, vt iam dixi, satis declarant qualis sit illa visio aut contemplatio.

Sine Deo naturaliter visibilis ab aliqua creatura possibilis.

XL. In quarta difficultate omitamus in primis opinionem Durandi, quæ in ea tangitur, quia in Theologia est absurda: & in Metaphysica tam perplexa, vt nihil quod ad rem pertineat dicere videatur. Quid enim est Deum fieri præsentem alicui per visionem creatam? Aut enim est, quod Deum sua sola efficacia in intellectu creato efficiat visionem sui, & ita continet duos errores, vnum in Philosophia, scilicet, quod videat aliquis nihil agens, sed tantum recipiens. Alterum in Theologia, scilicet quod intellectus creatus ex sola sua natura sit sufficienter aptus & dispositus ad illam visionem, maxime cùm ipse aperte loquatur de aptitudine seu capacitate naturali. Aut fieri Deum præsentem est per seipsum concurrere cum intellectu creato ad visionem sui, & hoc modo omnino falsum est dicere, nullam aliam virtutem, nisi naturalem requiri ex parte intellectus vt Deus fiat illi præsens. Et quidem Durandus per hanc præsentationem obiecti, vt visionem, sed aliquid prius visione intelligit: ait enim, stante virtute potentia, & præsentato obiecto per se & immediate, & secluso impedimento, sequi visionem, & ita fieri dicit visionem Dei. Quid autem sit illa præsentatio obiecti, quæ antecedit visionem, neque explicat, neque explicare potest (maxime in Deo, qui de se semper est intimè in potentia) nisi per hoc solum, quod Deus quasi applicatur in ratione obiecti ad influendam visionem, & ita supponit totam virtutem necessariam per se ex parte intel-

XL. An Dei clarè visionem alicui Philosophi possibile esse iudicauerint.

XXXIX. Creaturæ rationalis naturalis felicitas in quo consistat.

D. Thom.

intellectus esse innatam, & connaturalem illi, quod A est falsissimum.

XLI

Igitur hac opinione omiffa, ad quartam difficultatem concedo rationem, quæ probat Deum esse naturaliter inuisibilem, vel hominibus, vel angelis iam creatis, æquè procedere de quacunq; substantia intellectuâli, quæ à Deo creari possit. Quod satis constat ex discursu à nobis factò, neque ego rationem aliquam excogitare, aut inuenire potui, quæ magis procedat de intelligentiis iam creatis, quàm de creabilibus. Vnde consequenter concedo, eodem discursu sufficienter ostendi non posse lumen gloriæ esse connaturale alicuj substantiæ creatæ. Imò ob eandem rationem existimo, idem satis probari ex eo, quod secundum fidem credimus, de factò nullam esse substantiam creatam, quæ talis sit. Quam illationem declarabimus plenius infra tractando de intelligentiis creatis. Et quidem quod illudmet lumen gloriæ secundum speciem, quòd nunc extrinsecus communicatur hominibus & angelis, non sit connaturale alicui substantiæ creatæ, difficile creditu non est. Primò quia intelligi vix potest quòd intellectus secundum speciem, qui est connaturalis homini, & intrinsecus manat ab essentia eius, alteri substantiæ communicetur tanquam accidens extrinsecum, vt per illum intelligat: ergò è conuario, cum lumen gloriæ communicetur hominibus aut angelis tanquam accidens aduentitium, signum est hoc ipsum lumen non esse proprietatem connaturalem alicuius substantiæ creabilis, & quamuis daremus hoc non implicare contradictionem, esse tamen valde monstruosum, & alienum omnino à perfectione operum Dei, quod illa proprietates semper esset in reum natura in extraneo supposito, & nunquam in proprio.

XLII

Secundò, quia hoc lumen non est (vt ita dicam) plena potentia intellectuâli, id est: per se sufficientis in ratione potentia ad intelligendum: alioqui non esset ponendum in intellectu, sed immediate in substantia, neque etiam est purus habitus, quia non solum dat facilitatem, sed etiam facultatem videndi: nulla autem qualitas huiusmodi est connaturalis alicui substantiæ intelligenti, sed, si qualitas ita est naturalis & fluens ab essentia, est plena potentia: si verò est connaturalis solum vt consona & congruens naturæ, acquisita tamen, seu superaddita, est purus habitus, neque in qualitatibus connaturalibus inuenitur illud medium. Quod ita in presenti declaro: fingatur etenim substantia cui connaturale sit hoc lumen gloriæ: aut in illa substantia hoc lumen est verus intellectus, & integra facultas proxima intelligendi, & hoc repugnat huic luminis, vt ostensum est, aliàs non magis posset noster intellectus informari tali lumine, quam aliquo intellectu anglico. Vel illud lumen in tali substantia non esset intellectus eius, & sic necessario supponeret alium intellectum in tali substantia: cumque aliàs supponatur hoc lumen esse connaturale illi substantiæ, necessarium esset, talem intellectum esse illius superioris ordinis, cuius nunc censetur esse hoc lumen: nam propterea nunc non est connaturale intellectibus de facto creatis, quia illi pertinent ad inferiorem ordinem: ergo vt esset proportio & connaturalitas, oporteret intellectum illum illum esse in ordine superiori. Ad hoc posito, non indigeret talis intellectus superaddito lumine à se distincto, quod compleat potestatem eius: omnis enim intellectus in suo ordine & gradu, est suf-

ficiens principium in ratione facultatis intellectuæ: ut omnium actuum sibi connaturalium, nec indiget lumine superaddito, nisi quando cleuatur ad actus supernaturales. His ergo rationibus (vt opinor) sufficienter probatur, hoc lumen gloriæ, quod hominibus vel angelis in funditur, secundum hanc eandem rationem & speciem, non esse qualitatem naturaliter inditam, aut fluentem ab aliqua substantia creatâ.

XLIII

Quod verò nec possit esse substantia creatâ habens intellectum superioris ordinis & rationis, qui haberet sufficientes vires connaturales ad eliciendam visionem Dei, quia eminenti ratione diceretur lumen gloriæ connaturale tali creaturæ: hoc (inquam) est quòd directè & à priori probat discursus Diui Thomæ superius fusè declaratus. Quia talis intellectus esset connaturalis substantiæ à qua manaret, & potentialis sicut illa, quam respiceret vt proprium & proportionatum obiectum, ad cuius normam (vt ita dicam) conciperet quidquid conciperet: in hoc autem ordine sunt omnes intellectus de facto creati, & inde habent, vt non possint naturaliter videre Deum. Repugnantia ergo inuoluitur, cum dicitur talis intellectus esse superioris ordinis. A posteriori autem, & ab incommodis declarari potest primò, quia talis substantia esset naturaliter perfectè beata. Secundò, quia necessitate naturali videret Deum, sicut nunc intellectus informatus lumine gloriæ naturali necessitate videt. Tertio naturaliter esset omnino impeccabilis: quia visio Dei reddit impeccabilem. Quarto lumen gloriæ quod nunc datur hominibus vel angelis, proximè & immediatè non tam esset participatio increati luminis Dei, quàm creati luminis talis intellectus. Quintò, vel visio quam talis intellectus eliceret, esset alterius, & nobilioris speciei, quàm nunc sit visio beatifica, quod repugnat, vel nunc visio beatifica in tota sua latitudine esset extra connaturale subiectum, cum tamen posset illud habere, quæ etiam esset magna imperfectio. Igitur illorum Theologorum opinio (si qui sunt) qui crederent lumen gloriæ esse posse connaturale creaturæ, non solum non enervat vim rationis factæ, verum potius efficacia illius rationis in eo conspicitur, quod talis opinio à priori per eam improbat, cum tamen à posteriori & ab incommodis satis etiam cõstet illam esse falsam.

Discrimen inter lumen gloriae, & lumen connaturale creaturæ.

Atque hinc etiam facillè responderi potest ad A initantias, vel obiectiones, quæ ex hoc lumine fieri solent contra discursum superioris factum, quòd nimirum si ille efficax sit, æquè probet esse impossibile, videre Deum per hoc lumen creatum, quantumuis diuinitus insum. Primò, quia intellectus affectus hoc lumine dicitur connaturaliter videre Deum: & tamen & ipsum lumen, & intellectus vt affectus illo, est ens potentiale, habetque modum essendi multò inferiorem, quàm sit modus essendi diuinitatis: ergo vel ex hoc modo essendi nihil concludi potest de cæteris intellectibus, & luminibus creatis, vel æquè probat de lumine gloriæ creatò; nam quod illud supernaturale dicitur, & alia naturalia, nil refert, si quatenus creatum est, eandem improportionem, idemque impedimentum habet.

XLIV

Dicendum.

XLV. Dicendum autem est rationem esse longè diuer-
sam, quia lumen naturale cuiuscunque intellectus
creati, sicut intrinsece manabat essentia creata, ita
commensuratur illi in virtute & modo agendi, e-
amque respicit vt primum & accommodatum obie-
ctum: estque quasi coniunctum instrumentum
eius ad omnes intellectiones efficiendas, quarum im-
pset et essentia, quæ est radix illius luminis, est pro-
pria & principalis causa per se iam proprium influ-
xum. Lumen autem gloriæ, quod Theologici dicunt
in fundi beatis, sicut nullæ creaturæ esse potest con-
naturale, ita peculiari quodam modo & ratione ab
essentia diuina fluit tanquam singularis partici-
patio increati luminis eius: ideoque & ipsam primo
respicit vt proprium & accommodatum obie-
ctum suum, & modum operandi eius participat, &
est proprium instrumentum eius ad visionem eius-
dem efficiendam, cuius propterea visionis nulla
creata essentia est principalis, & quasi radicalis cau-
sa, sed ipsamet essentia diuina. Quia sicut intellectus
est instrumentum animæ, ita lumen est instrumen-
tum Dei. Hoc autem modo dicitur instrumentum,
non quia eo modo quo agit, non agat virtute pro-
pria & proportionata, nam re vera ita agit, & sub ea
ratione dici potest causa proxima, principalis in
suo genere; sed quia est virtus subordinata alteri,
cui sub alia ratione principali tribuitur operatio:
sicut calor dicitur instrumentum ignis etiam ad ca-
lesciendum, & intellectus instrumentum animæ
ad intelligendum: ad hunc ergo modum lumen
gloriæ nullius creaturæ instrumentum est, sed Dei:
hac igitur ratione dicitur Deus esse illius visionis
causa principalis.

XLVI. Deinde, quia illud lumen non est tota virtus ac-
tīua illius visionis in ratione facultatis proximæ,
sed necesse est vt intellectus etiam creatus, in quo
est tale lumen, suam proximam actiuitatem adhi-
beat, partialem (vt aiunt) partialitate causa; non ef-
fectus: illa enim omnino necessaria est vt actus sit
vitalis. Eam verò actiuitatem non adhibet intelle-
ctus vt virtus naturalis, etiam si per entitatem suam
illam adhibeat, sed vt est virtus obedientialis, quia
tota actio, totusque effectus supernaturalis est: agit
ergo vt virtus subordinata Deo, atque ad eò vt in-
strumentum eius: vnde hoc etiam titulo dicitur
Deus causa principalis. Tandem, quia in actione in-
telligendi (sicut in omni actione animali) præter ac-
tīuitatē facultatis proxime intercedit actualis in-
fluxus ipsiusmet animæ, vel essentiæ in qua radicatur
talis facultas, & ideo illa cæsetur principale prin-
cipium talis actionis, non denominatione tantum,
sed causalitate vt supra disput. 18. tractatum est. Ad
hunc ergo concursum præstandum circa visionem
beatam insufficientis est omnis creata essentia: & ideo
in hoc etiam operatur vt instrumentum Dei, qui pro-
pterea cum his principis longe altiori auxilio con-
currit, quam si in omnibus ipsis principis esset con-
naturalis, & proportionata virtus ad talem actio-
nem: & ideo hanc etiam ob causam est Deus prin-
cipalis causa illius operis.

XLVII. Nec verò inde sequitur (vt quidam obiciunt)
Deum denominari videntem illa visione, eo quod
actio præcipue denominare solet causam prin-
cipalem: hoc (inquam) non sequitur, nam videre non
est denominatio præcise agentis vt sic, sed talis a-
gentis qui in se recipiat, & in formetur visione: pro-
pter quod Aristoteles dixit intelligere esse quod-
dam pati, sicut sentire. Deus autem ita efficit illam

A visionem, vt eam non recipiat, neque illa in formetur:
homo autem vel angelus rectè dicitur videre illa vi-
sione, quia informatur illa; & quantum ad actiuita-
tem sufficit quod vitali modo ad illam concurrat,
etiam vt instrumentum, vt latius declaratum est
Tom. 1. 3. p. disp. 31. sect. 6. ad 4.

Est igitur longè diuersa ratio de lumine super-
addito rebus supra naturas earum, & de modo quo
per illud operatur, quam de lumine & actionibus
conaturalibus. Ex qua differentia nascitur, vt mo-
dus conaturalis actionis seu visionis regulandus
sit, & commensurandus iuxta connaturalem modū
effendi, vel luminis naturalis, vel principalis essen-
tiæ creatæ, quæ est quasi primum fundamentum &
principale principium illius actionis & ordinis: mo-
dus autem supernaturalis actionis seu visionis non
fit regulandus quoad omnia ex modo effendi creati
luminis, aut rei intelligentis per illam visionem, sed
præcipue ex diuina essentia, cui vt principali radici
in tali actione hæc omnia subordinantur.

B Vnde in forma concedo assumptum, scilicet, in-
tellectum etiam informatum lumine gloriæ habere
modum effendi inferiorem illi quem Deus in se ha-
bet, nego tamen simpliciter consequentiam, quia
totum illud coniunctum nõ concurrat vt organum
alicuius essentiæ creatæ cui commensuratur. Et hoc
ipsum est, lumen illud esse cuiusdam superioris or-
dinis, in quo talem dicit habitudinem ad Deum, vt
nullam substantiam creatam possit respicere tan-
quam radicale principium, & fundamentum sui ef-
fendi, & ideo non possit ei esse connaturale. Adde verò,
etiam visionem illam quæ huic lumini est propor-
tionata, habere in se inferiorem modum effendi,
quam habeat visio increata ipsiusmet Dei. Est ta-
men singularis participatio illius visionis, & superat
omnem visionem connaturalem creaturæ, eo quod
immediate respicit ipsam Dei essentiam prout in se
est, tanquam proprius conceptus eius. In quo habet
etiam proportionem cum lumine supernaturali,
quia illud, sicut immediatam originem suam habet
à solo increato lumine, cuius est participatio, ita i-
psam diuinam essentiam in se ipsa respicit vt pro-
prium obiectum, prout explicatum est.

C Ex his intelligitur, alio modo posse Deum dici
inuisibilem ab intellectu creato, quod nulla via aut
ratione siue naturali, siue supernaturali conspici
possit. Quo sensu interpretati sunt attributum illud
quidam hæretici, qui negarunt nos aut angelos vi-
suros esse Deum in seipso, sed in aliquo splendore
creato. Quorum sententia merito hæresis damnata
est, vt aperte repugnans Ioanni dicenti, *Videbimus e-
um sicuti est*; & aliis locis que recensere, & interpre-
tari, adductis sanctis Patribus, Theologorum est.
Quamquam verò illa sententia tam falsa sit, non ta-
men censo esse ex illis que sola naturali ratione fal-
sitas conuinci possunt. Nam, si que in superiori
puncto diximus, vera & efficacia sunt, ex eis proba-
biliter colligitur, sola ratione naturali specitata, po-
tius existimandum esse Deum simpliciter, & omni
modo inuisibilem in seipso, quã aliquo medio aut
ratione visibilem. Primo quidem quia naturalis ra-
tio per se sumpta, nõ facile sibi persuaderet esse pos-
sibilem effectū, qui iuxta naturalem cursum & vir-
tutem fieri non potest. Secundo & maxime videri
posset hoc repugnare in actu vitali, quem necesse est
ferri à potentia quam informat, & versari circa obie-
ctum eius; ex quo videtur sequi aut naturalem esse
debere, aut nullo modo esse posse. Cum ergo natu-
rali

XLVIII.

XLIX.

L
Quo alio
modo Deus
dici possit
inuisibilis.
Lege Bernar.
Epist. 190.
Concil. Flo-
ren. in liter.
Vnionis.
Cap. Dam-
namus de
Hæreticis, qui
tenent dānā
errores Al-
marici. Vide
Direct. In-
quisit. p. 2. q.
7. Turresre
in Summ. de
Ecclesi. 1. 4.
cap. 35.

Intellectus
creatus in-
strumentum
soli bea-
tam visionē
atingit.

Intellectus
creatus non
Deus benefi-
ca visione
videns de-
nominatur,

turali ratione sufficienter probetur illum actum non posse esse naturalem, sistendo intra limites eiusdem rationis naturalis, existimaretur potius talis actus simpliciter impossibilis, quam aliqua ratione possibilis. Vel ad summum, qui magno iudicio & moderatione ageret, iudicaret Deum quidem naturaliter esse inuisibilem: an vero ipse posset superiori aliqua ratione se manifestare, cognosci non posse. Est ergo hæc veritas quoad hanc partem, qua Deus dicitur supernaturaliter visibilis, ex his quæ sola fide tenentur. Ratio verò deseruit ad soluenda argumenta contraria, vel ex generalibus principiis per se credibilibus, quod multa fieri possint virtute diuina, quæ naturæ creatæ viribus non possunt; vel in particulari ostendendo hic non esse repugnantiam aut contradictionem, eo quod Deus aliquo modo ad obiectum intellectus pertineat, quod satis est, vt idem intellectus eleuari possit ad perfectius operandum circa tale obiectum, quâ naturaliter possit.

SECTIO XII.

An demonstrari valeat, Deum nec comprehendere, nec quidditate cognosci posse.

I

Aliud Dei attributum est, esse incomprehensibilem, quod partim in præcedente continetur, & necessario ex illo sequitur, partim aliquid addit, quod solum indicabimus, quia magis ad Theologos, quam ad Metaphysicos spectat. Constat igitur in primis hoc attributum intelligendum esse comparatione intellectus creati, nam à se ipso comprehensibilis est Deus; si tamen Metaphora comprehensionis rectè eidem rei respectu sui ipsius accommodatur. Nam comprehensionis nomen secundum proprietatem suam à corporibus quantis sumptum est, in quibus non dicitur vnum corpus se ipsum comprehendere, sed aliud, quod ita circumdat seu complectitur intra se vt nihil extra maneat: & inderanslatum est nomen ad comprehensionem vel visionem, vt illa vocetur comprehensio, qua obiectum videtur quantum visibile est, ita vt nihil eius lateat videntem, vt August. dixit. Si ergo proportio Metaphoræ in omnibus seruanda esset, non esset tribuenda eidem rei respectu sui ipsius: quia tamen intellectio reflectitur in se ipsam, seu in ipsum intelligentem, ideo sicut dicitur Deus videre se ipsum, ita etiâ propriissimè dicitur adæquate videre se ipsum quantum visibilis est; quia non minus intellectus est, quam intelligibilis: hoc ergo sensu verè dicitur comprehensibilis à se ipso: cum ergo incomprehensibilis nominatur, comparatione intellectus creati intelligendum est.

Quomodo sit Deus incomprehensibilis.

II.

Potest autem hoc intelligi respectu intellectus creati, vel vt operantis per vires suæ naturæ, vel absolute & simpliciter, & omni ratione. Priori modo dicimus hoc attributum contineri in superiori, esseque euidens illi: nam comprehensio includit quidquid est de perfectione visionis, & vterius addit adæquationem ad obiectum: nam dicitur exactam & omnino perfectam obiecti cognitionem: si ergo visio non est possibilis naturaliter, multo minus erit cõprehensio. Item est hoc euidens, quia cum Deus sit infinitus, intelligi non potest quod à finita potentia, & maximè naturali virtute cõprehendatur.

A De posteriori autem sensu non est tanta euidens, supposita præferim veritate fidei, quod Deus videri supernaturaliter potest, etiam si sit naturaliter inuisibilis: dubitari enim potest nec immerito, an supernaturali virtute comprehendi possit ab intellectu creato, etiam si naturaliter sit incomprehensibilis. Præferim quia non est facile intellectu quomodo videatur Deus clare prout est in se, & non videatur quantum visibilis est, cum sit res simplicissima. Imò non defuerunt Theologi, qui existimauerint hoc esse vnum ex maximè reconditis mysteriis fidei; & propterea dixi disputationem de hoc attributo sub hac ratione non pertinere ad Metaphysicum. Existimo nihilominus certa fide tenendum esse simpliciter & omnino esse Deum incomprehensibilem ab intellectu creato, quantumcumq; ad intelligendum eleuetur, vt ex Scriptura, Conciliis, & Patribus, alibi probauimus. Atq; incomprehensibilitas hoc sensu declarata, sequitur ad infinitatem Deum: nam quia infinitus est, ideo finita virtute comprehendi non potest: & quia intellectus creatus, quantumuis eleuatus, semper est finite virtutis, ideo respectu illius simpliciter & omnino est Deus incomprehensibilis: & quamuis videatur totus, quia simplicissimus est, non tamen videtur adæquate seu totaliter propter eminentiam suam. Videantur quæ scripsimus i. Tom. 3. p. disp. 26. fere per totam.

B

Positum Deus naturaliter quidditative cognosci.

Sed quæret aliquis, esto non possit Deus comprehendi, an possit saltem quidditative cognosci. Potest autem id quæri in duplici illo sensu sæpe distincto, scilicet vt naturali, vel supernaturali virtute. Et de hoc posteriori modo nulla est quaestio, nam qua cognitione videtur Deus clarè, & prout est in se, eadem cognoscitur quidditative: nam videtur secundum totam essentiam suam, quod à fortiori ex dicendis constat. Vnde intelligitur, comprehensionem aliquid addere vltra cognitionem quidditativam, scilicet adæquationem, sicut de visione diximus. De priori autem sensu est quaestio propter quosdam Philosophos, qui dixerunt posse nos cognoscere quidditative substantias separatas, in illis Deum etiam comprehendendo. Ita tenuit Commentator 3. de anima c. 7. & refert in eum sententiam Auempæ, Themistii, & Alexandr. qui maiori ratione concederent posse Deum ab inferioribus intelligentiis naturaliter cognosci quidditative. Et Scotus, vt vidimus supra, affirmat angelos naturalis cognitione cognoscere quidditative Deum per speciem naturalem illis inditam. Imò in i. dist. 3. quaest. 1. affirmat posse nos in hac vita naturaliter, & ex creaturis peruenire ad formandum talem conceptum Dei, qui nobis illum quidditative representet. Rationes sunt plures, sed parum efficaces, & quæ vix indigent responsione: quas melius attingemus infra tractatõ de intelligentiis creatis. Nunc vna sufficit, quia de Deo naturaliter cognoscimus id quod maximè est illi essentiale ac proprium, scilicet esse ipsum esse per essentiam, atq; ex se & extrinseca necessitate esse ens actû: ergo naturaliter cognoscimus illum quidditative.

In hoc verò dubio, nisi equiuocatio aliqua in terminis miscatur, nulla potest nobis superesse quaestio quæ ad rem pertineat, supposita doctrina data de visione. Restat autè æquiuocè sumi nomen quidditative cognitionis: nam vno modo dici potest quid-

III

IIII

Aliquorum sententia.

Comment.

Auempæ. Themistius.

Scotus.

V.

quidditatiua cognitio, qua de re cognoscitur quid sit, concipiendo aliquod predicatū quidditatum eius, non tantum vt commune, sed etiam vt proprium, siue concipiatur per positiuam rationem seu representationem, siue per negationem. Alio modo dicitur quidditatiua cognitio illa, per quam cognoscitur de re omnia predicata quidditatiua vsq; ad differentiam, vel quasi differentia vltimam, eam concipiendo proprio & positiuo conceptu. Priori modo vsus videtur nomine quidditatiuæ cognitionis Scotus supra: posteriori autem modo vsi videntur Auerroes & alii citati, & D. Thomas 1. par. quæst. 88. art. 2. & 3. cont. Gent. cap. 45. vt illis locis Ferrara & Caietanus notantur: & iterum Caietanus in tract. de ent. & essent. cap. 6. q. 14. Vbi aduertit, Scotum in hac parte solum in vsu nominis à D. Thoma differre. Vnde ipse ad tollendam vocis æquiuocationem, distinguit, aliud esse cognoscere quidditatem rei, aliud cognoscere rem quidditatiuæ: vt primum horum solum significet cognoscere quodcumq; predicatum essentiale: secundum autem sit cognoscere totam rei essentiam, vsque ad vltimum gradum seu differentiam.

VI.

Dei quidditas potest à nobis in hac vita naturaliter aliquo modo cognosci.

Explicata igitur terminorum significatione certes est, non solum intelligentias à corpore abstractas, sed etiam nos in hac vita, posse aliquo modo cognoscere naturaliter quid sit Deus, seu quidditatem Dei. Hoc probat argumentum in fauorem prioris opinionis factum: imo omnia quibus hæc enus probauimus diuina attributa cognosci naturali ratione, hoc ipsum fuadent: quia per illa omnia explicatur essentia Dei, & prout de illo dicuntur, essentialiter dicuntur, vt ostendimus. Item quia Deo tribuimus multa predicata communia ipsi & creaturis, quæ secundum abstractissimam seu Analogam rationem, proprie de Deo dicuntur: vt esse ens, substantiam, spiritum, &c. sed hæc dicuntur essentialiter de creaturis: multo ergo magis de Deo. Rursus vt hæc Deo appropriemus, & aliquo modo proprium Dei conceptum formemus, id est, non communem aliis rebus, addimus quasdam quasi differentias vel modos, quibus singularem excellentiam quam in Deo habent talia predicata, declaramus, vt cum dicimus Deum esse ens per essentiam, infinitum, actum purum, &c. ergo verè cognoscimus aliquo modo quidditatem Dei.

VII.

Dicendum verò vltieris est, non solum hominem in hac vita, verum neq; vllam creaturam posse cognoscere Deum quidditatiue ex effectibus eius, & naturali virtute. Hanc conclusionem intendit D. Thom. 1. p. q. 12. artic. 12. & quæst. 88. art. 2. & Caietanus ac Ferrar. citatis locis: & Capreolus latè in 1. distinctione 2. quæst. 1. art. 1. à concl. 4. vsque ad 8. & in eadem dicit Scotus supra, quantum attinet ad cognitionem nostram, & angelum per solos effectus: nam quoad aliam cognitionem quam tribuit angelis per propriam speciem abstractiuam, plane discrepat à D. Thoma, sed de eam satis dictum est. Ratio autem conclusionis est supra tacta, quia nullus effectus Dei ita adæquat illi, vt propriam eius similitudinem referat: & ideo manifestare non potest propriam quasi differentiam, seu vltimum constitutiuum Dei prout in se est. Item quia modus essendi Dei est alterius ordinis ab omni creatura: magis que distat à creatura etiam spiritali, quam creatura spiritalis à materiali: ergo ex perfectione creaturæ nunquam potest perfectio creatoris quidditatiue concipi. Tandem, quod ad nos attinet, suffi-

D. Thomas.
Caiet.
Ferrar.
Capreol.
Scotus.

cienter hoc persuadet experientia ipsa; & inductio quam facere possumus de his, quæ de Deo cognoscimus seu prædicamus.

Quædam enim (vt distinxit Dionys. c. 2. de Cælesti Hierarch.) negatiua sunt, alia affirmatiua, sub quibus ex vtriusq; composita seu mista comprehenduntur. Affirmatiua rursus, aut absoluta sunt, aut respectiua: Non oportet autem distinguere propria & Metaphorica prædicata: nam de propriis tantum agimus: cum Metaphorica solum tribuantur Deo quatenus per translationem significant aliquid eorum quæ proprie Deo attribuuntur: & ita solū differunt in voce seu conceptu non in omnis. Prædicata igitur quæ absoluta sunt, prout à nobis Deo attribuuntur, non perscunt quidditatiuam cognitionem eius: quia vel sunt Analoga & communia Deo & aliis, vel si fiant propria Dei, sunt confusissima, & vix sūt propria nisi adiuncta negatione. Assumptum patet, quia hæc omnia, ens, bonum, perfectum, substantia, sapiens, iustus, &c. similia, quæ proprie de Deo dicuntur, communia sunt creaturis: quod si velimus ea concipere vt propria sunt Dei, id facere non possumus nisi sub confusione quadam, vt cum dicimus Deum esse summè sapientem, aut ens completè ens omnem perfectionem, vel quid simile. Plurimque autem id facimus adiuncta negatione illius imperfectionis, quam tale prædicatum solet in creaturis habere: vt aliquo modo explicemus id, quod confuse apprehendimus de tali perfectione prout in Deo est. Propter quod Dionysius in initio de Mystica Theologia, & de Cælesti Hierarch. cap. 2. cognitionem Dei per conceptus negatiuos præfert et quæ est per positiuos: quod etiam docet Augustinus tractatu 23. in Ioan. & 5. de Trinit. c. 1. & sæpe alias. Quia facilius & distinctius concipimus quid Deus non sit, quam quid sit, si aliquid proprium, & absolutū & non tantum commune & Analogum, vel respectiuū, de Deo concipere cupimus. Per conceptus ergo positiuos & absolutos non cognoscimus quidditatem Deū: constat autè quod licet adiungantur conceptus negatiui, non possunt quidditatiuam cognitionem consummare, quia per illos directè ac formaliter potius cognoscitur quid Deus non sit, quam quid sit: quatenus vero per illam negationem declaratur aliqua excellentia perfectionis diuinæ, manet cognitio in eadem confusione & caligine. Atq; idem est etiam si his omnibus conceptibus absolutis addantur respectiui, vt creatoris, & similes: tum quia illa prædicata de formali, aut dicunt denominationes extrinsecas, aut relationes rationis (nam relationes reales ad intra non sunt naturaliter cognoscibiles: neq; etiam sunt proprie de quidditate Dei) tum etiam quia proprietates reales quas per illas relationes cupimus declarare, vel sunt emanationes ad extra, que non sunt in Deo, sed in creaturis: vel solum est principium seu potestas quæ in Deo est ad tales actiones & hæc etiam non concipitur à nobis nisi conceptu confuso vel negatiuo, sicut de aliis attributis declaratum est. Sic igitur constat per nullum conceptum nec simul per omnes quos de Deo naturaliter formare possumus, in quidditatiuam eius cognitionem perueniri.

Atq; hic discursus applicari potest seruata proportione ad quemlibet intellectum creaturam. Nam licet angelus, verbi gratia, possit distinctius & proprius concipere aliquas perfectiones, quæ proprie Deo tribuuntur, vt esse spiritum, intelligentem, &c. semper tamen infinite distat à modo quo illæ perfe-

VIII.

Dionys.

August.

C

IX.

tionem sunt in Deo, vel sistit in concipienda illa proprietate vt communi, & Analogia, vel vt concipiat illam tanquam propriam Dei, adhibet negationem aliquam, aut respectum, vel quid simile. Et hac ratione dixit Dionysius in mystica Theologia capit. 2. Deum esse supra omnem cognitionem: & capit. 7. de diuinis nomin. *Veraciter* (inquit) *dicemus nos Deum non esse ipsius naturæ cognoscere: ignota enim est, omnemque superat rationem & sensum*: & Gregorius Nazianzenus orat. 2. de Theologo, hoc sensu dixit, *non posse Deum ab illo intellectu naturæ aliter comprehendere*: ibi enim comprehensionem latè sumit prout complectitur propriam & quidditativam cognitionem. Ratio verò à priori huius veritatis est illa eadem, qua probauimus Deum non posse naturaliter videri, addendo, non posse Deum quidditatiuè cognosci nisi videatur, vt contra Scotum etiam supra probauimus.

X. Nec ratio facta in priori sententia contra hunc sensum quidquam vrget: nam licet cognoscamus Deum esse ipsum esse per essentiam: tamen neque propriè concipimus quale sit illud esse, neque etiam concipere possumus quid sit esse ipsum esse per essentiam, nisi per negationes, scilicet, quia ex se est ens actus, id est non ab alio, & propriam perfectionem illius esse etiam per negationem declaramus, quia est infinitum. Dices, ergo re vera non concipimus Deum: quia constitutum per illam negationem vt sic, non est Deus: quod autem concipimus vt substratum illi negationi, non est proprium Dei, nam seclusa illa negatione quod remanet, est commune. Et in nostro concipiendi modo videtur hoc esse difficilius, quia nihil concipimus nisi ad modum rei sensibilis vel materialis, qui conceptus non videtur posse Deum representare. Si autem non formamus aliquem conceptum Dei proprium neque illum certè cognoscimus.

Explicatur modus, quo Deum concipimus.

XI. Respondetur negando primam consequentiam, quia licet non concipimus Deum distinctè & secundum propriam representationem eius, nihilominus verè concipimus ipsum conceptu directe & immediatè representantè ipsum, vel perfectionem aliquam vt propriam eius. Hic tamen conceptus si sit positius & absolutus, est valde confusus, non prout confusum dicitur de vniuersali seu communi, quod vocant totum potentiale, sed prout opponitur conceptui propriè, & clarè representanti rem prout in se est. Si verò in illo conceptu includatur negatio, quamuis illa non pertineat ad quidditatem Dei: sub illa tamen intelligimus fundamentum seu radicem eius, quæ est propria quidditas Dei & non ratio aliqua communis, vel Analogia: vt cum concipimus Deum vt ens infinitum, non intelligimus substratum illi negationi esse ens, vt sic, sed quoddam singulare ens, tantam habens perfectionem, vt terminis non claudatur. Quod vniuersale est in nobis quandoquocumque vtimur differentiis negatiuis ad contrahenda genera positia, vt cum dicimus animal irrationale, non concipimus animal vt sic tanquam fundamentum illius negationis, sed concipimus quandam differentiam contrariam animalis, quam quia non possumus merè positiuè nisi confusissimè concipere, per illam negationem eam explicamus.

XII. Neque est verum omnem conceptum nostrum

directè & immediatè esse alicuius rei sensibilis: nam conceptus entis vel substantiæ, non est conceptus rei sensibilis. Ad summum ergo id verum habet in conceptibus, quos volumus distinctè formare de rebus prout sunt in se ipsis, tunc enim verè est semper talem representationem esse rei materialis, vt sic, imò semper esse de re secundum aliquem modum quo per sensum externum percepta est, vel componendo eam ex his quæ per sensus percepta sunt: Deum autem non ita distinctè concipimus, sed confuse adiungendo negationem vel respectum: prout explicatum est. Quod si aliquando videmur concipere Deum ad modum rei sensibilis, vt ad modum lucis cuiusdam, vel nebulæ, vel hominis senis & grauissimi, &c. non est putandum hos conceptus representantes sensibilia esse conceptus Dei, sed intelligendum est ibi interuenire duos conceptus, vnum illius obiecti sensibilis quod imaginamur, aliū conceptum confusum quasi respectiuum, quo concipimus Deum vt quid simile, vel proportionale illi rei sensibili, quam præsentem facimus. Quod ex Metaphoricis locutionibus explicare licet cum enim dicimus Deum esse leonem, immediatè concipimus fortitudinem Dei, eam tamen apprehendimus, non quidem conceptu leonis aut rei materialis, sed ipsiusmet Dei, confuse tamen concepti, & cum quodam respectu similitudinis seu proportionalitatis ad fortitudinem leonis.

SECTIO XIII.

Positè demonstrari, Deum esse ineffabilem.

On est huius attributi sensus, Deum tale ens esse, vt nullo modo nominari, aut sermone exprimi possit: nam ipso vsu constat nos multa de Deo loqui, eiq; propria, & similiter constat Deum multa habere nomina, etiam in Scriptura sacra. Sensus ergo est Deum nec sermone declarari posse secundum totam perfectionem suam: neq; à nobis, vel ab aliqua creatura posse nominari tali nomine, quod naturam eius secundum quod in se est, exprimat. Et hoc sensu hoc attributum non declarat in Deo aliam perfectionem, quam duo præcedant: neq; alia ratione fundatur, nisi quia nomina sunt signa conceptuū, & ideo sicut non possumus Deum satis concipere, nec prout in se est, ita nec nominare aut perfectionè eius sermone declarare possumus. Vnde non solum sancti Patres (quod in eis est frequentissimum) sed etiam Philosophi, hanc excellentiam Deo tribuerunt, esse feliciter ineffabilem, vt ex Platone refert Nazian orat. 2. de Theolo. & ex Hermete Trismeg. Cyrillus lib. i. cont. Julian.

Nonnulla inuestigantur de attributo ineffabilitatis,

Sed quæ res, an sit Deus ineffabilis à nobis, vel etiam ab angelis. Item an naturaliter solum, an etiam supernaturaliter sit ineffabilis à creatura, scilicet à videntibus ipsum clarè. Item an etiam à se ipso ineffabilis sit. Deniq; an sit ineffabilis linguis hominum, seu sermone sensibili & humano, an etiam linguis seu verbis spiritualibus. Ad hæc omnia respondetur faciliè incipiendo ab hoc vltimo, sermone hic esse de nominibus vocalibus, quæ ex impositione significant, nam spiritualia seu intellectuala representant naturaliter, & non sunt aliud quam conceptus ipsi, qui à cognitione non

I. Explicatur titulus questionis secundæ.

II.

distin-

Nazian.

distinguuntur. Vnde in hoc ultimo sensu non aliter est Deus ineffabilis, quam incognoscibilis, vel inuisibilis.

III.

Angelis, hominibusque Deus naturaliter ineffabilis.

Ex quo faciliè respondetur ad primam interrogationem, non solum esse Deum ineffabilem hominibus, sed etiam angelis naturaliter, siue intelligantur loqui ad homines sermone sensibili in assumptis corporibus, siue inter se angelicus linguis ac verbis, quia non possunt plus loqui, quam concipiant: non concipiunt autem naturaliter Deum prout in se est; igitur neque illum effari possunt. Hæc autem ratio (vt de secunda interrogatione dicamus) videtur cessare in videntibus Deum: nam cum illi concipiant Deum, prout in se est, poterunt etiam vel illi nomen imponere, quod propriam eius naturam exprimat, vel illius quidditatem sermone explicare. Sed in primis, fuit perfectionem Dei non comprehendunt, ita nec possunt illum satis explicare dicendo: atque hoc modo ita est ineffabilis Deus, sicut incomprehensibilis. Deinde, non possunt ipsi ita quid sit Deus, aliis explicare, sicut ipsi concipiunt, quia non possunt talia verba proferre, quæ in aliis generent talem conceptum qualem ipsi habent, quia similis conceptus haberi non potest nisi per visionem beatam, ipsi autem non possunt vlllo modo efficere vt alii similem visionem forment. Imò, etiam si spiritaliter seu mentaliter loqui vellent, non possent suamet visionem clare & prout in se est, aliis manifestare, quia visio illa cognosci non potest, nisi aut per similem visionem, aut saltem per species & lumen superioris ordinis, quæ solus Deus conferre potest. Et quamuis daremus per supernaturalem facultatem posse vnum beatum manifestare alteri suam visionem: non tamen propterea manifestaret Deum prout in se est, quia visio solius visionis creatæ, non est visio Dei. Sic igitur etiam beatis est ineffabilis Deus prout in se est; ineffabilis (inquam) respectu aliorum: nam respectu sui ipsius, & locutione mentali vnusquisque sibi loquitur & dicit quid Deus sit, proprium ipsum verbum formando. Sed hoc non est aliud quam formare conceptum quo Deum prout in se est cognoscit, & videt.

III.

Deus nullo creato sermone se potest omnino eloqui.

Vnde ad tertiam interrogationem dicendum est etiam Deum se ipsum satis eloqui non posse, non solum sermone sensibili & humano, sed nec etiam intellectu & angelico. Omitto illam interiore locutionem qua semel intra se ipsum locutus est: nã illa non est aliud à comprehensione qua ipse se ipsum comprehendit de qua modo rationem locutionis habeat, quatenus Pater Verbum producit, trahant Theologi explicantes mysterium Trinitatis quod ad Metaphysicũ nullo modo spectat. Omisã ergo illa interna locutione, extra se non potest Deus perfectionem suam satis eloqui: aut enim id faceret vno verbo & momento, aut longo sermone & temporis spatio. Primum dici non potest, quia nullum verbum fieri potest, quod totam Dei perfectionem exhauriat & comprehendat. Neque etiã secundum, quia etiam si per totam æternitatem Deus de se ipso loqueretur, nunquam satis totam suam perfectionem explicaret. Item non potest Deus se ipsum eloqui prout in se est alio sermone vocali aut mentali, præterquam visione beatã quam hominibus vel angelis supernaturaliter infundit per eam autem visionem nunquam satis se ipsum manifestat, nam etiam si fingeremus Deũ magis ac magis perficere visionem aliquam sui, & in infinitũ in coaugmẽto durare, nunquã absolueret exactã sui manifestationẽ.

Atque hinc fit multo minus posse Deum, si loquatur hominibus more humano, se ipsum satis eloqui, quia nullum sermone formare potest, aut vllum nomen sibi imponere quod naturam & perfectionem eius prout in se est repræsentet, nedum exhauriat. Quo modo absolute dixit Dionysius c. 1. de diuin. nomin. *Deum esse inominabilem*, adducens illud; Genes. 32. *Cur queris nomen meum quod est mirabile.*

Obiectiones aliquæ.

Dices, cum Deus se ipsum comprehendat, cur non potest vocem aliquam ita ad significandum imponere, vt rem talis naturæ prout in se est significet? Et similiter, cum Christus vt homo videret Deum prout in se est, & posset nomina ad significandum imponere, cur non potuit similiter imponere nomen Deo, quo ipse naturam prout in se est exprimeret? Ad hoc enim nõ est necessaria comprehensio, neque ex parte nominis potest esse aliqua repugnantia: nam cum hæc significatio sit ad placitum, & per solam extrinsecam denominationem, non requirit in re quæ ad significandum imponitur, determinatam perfectionem.

Imo hinc vterius colligit Scotus, Ocham, Gabriel, & alii in 1. dist. 22. nõ repugnare vt nos, etiam si Deum prout in se est, non cognoscamus, imponamus nomen ad significandum ipsum prout in se est, & huiusmodi aiunt esse hoc nomen *Deus* apud Latinos, aut *Iehoua* apud Hebræos: nam licet fortasse quoad Etymologiam sumpta sint ab aliqua actione Dei, aut ab ipso esse vt sic, vt indicatur Exod. 3. *Qui est, misit me ad vos*, tamen imposita sunt ad significandam ipsam substantiã Dei, qualis in se est, quocunq; tandem modo à nobis concipiatur. Sicut hoc nomen *Angelus*, aut *Gabriel* tam proprie significat substantiam Angeli vel talis Angeli, sicut hoc nomen *Petrus* significat hunc hominem, etiam si non a quẽ vtrunque nos concipiamus. Potestque accomodatõ exemplo declarari, nam voluntas ferri non potest nisi in rem cognitam, & nihilominus dicitur in hac vita tendere in Deum prout in se est, etiam si intellectus non concipiat illum prout in se est, quia licet affectus non tendat nisi in rem conceptam: aliter tamen quam ipsa conceptio, scilicet non repræsentando, sed inclinando, inclinatur autem in rem ipsam in se, quamuis non repræsentetur prout est in se. Sic igitur, quamuis nomen non imponatur ad significandum nisi rem conceptam, tamen quia non repræsentatur naturaliter sicut conceptus, sed ad placitum, potest imponi ad significandum rem apprehensam, non tamen sicut apprehenditur, sed prout in se est.

Responsio ad obiectiones.

Ad priorem partem respondetur, hæc nomina non imponi ad significandum nisi respectu eorum, qui per illa nomina peruenire possunt in rem significatam cognitionem: & ideo eorum significationem metiri non debere ex sola cognitione quæ in imponeute supponitur, sed maximè ex illa quæ in audientibus generare possunt. Vt enim Dialectici dicunt, signum est quod præter speciem quam ingerit sensibus, aliquid aliud facit in cognitionem venire: vnde non plus, nec perfectius potest significare quã possit facere vt cognoscatur. Quod igitur ad Deum vel Christum, vel quemlibet alium videntem Deum pertinet, ex parte ipsius imponentis non repugnaret imponi nomen ad significandum

dum Deum prout in se est: quia tamen fieri non potest, quod nomen ita significet, ut audientem faciat pervenire in cognitionem proprium Dei prout in se est, ideo ex parte eorum pro quibus tale nomen imponitur, repugnat nomini talis impositio & significatio Dei. Ex quo constat, multo magis repugnare, ut tale nomen ex hominum impositione habeat illam significationem quia in eis est eadem difficultas & repugnantia ex parte eorum pro quibus nomen imponitur, & praterea est defectus ex parte ipsorum imponentium, qui non possunt res exprimere, nisi prout ab ipsis concipiuntur: imò interdum ac sepe non possunt tantum exprimere quantum concipiunt, quod maximè accidit in sermone de Deo. Propter quod dixit Plato falsam iam citatus difficile esse Deum intellectu percipere, eloqui autem impossibile. Augustin. verò seu Prosper sententia 61. *Verius* (inquit) *cogitatur Deus quam dicitur: & verius est quam cogitatur.* Et in Pal. 85. ait idem August. *queris quid sit Deus; Quod oculus non vidit, neque auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Quid queris ut ascendat in linguam, quod in cor non ascendit? & similiter* 59. de Trinit. ca. 10. significat nihil posse ore hominis propriè de Deo dici. Et eodem modo Dionys. cap. 1. de divinis nominibus. & c. vlt. de mystic. Theolog. negat esse aliquid nomen proprium Dei, quod scilicet illud prout in se est non significet. Quod ergo ex Aristotele in lib. de Interpre. assertur verba significare res mediis conceptibus, verum est tam respectu imponentis seu loquentis, quam eius cui nomen significat: & idè fieri non potest ut nominis significatio excedat conceptum tam imponentis, quam eorum pro quibus imponitur. Atque ita sentit D. Thom. 1. p. q. 13. art. 1. & frequentius Theologi in 1. dist. 22.

A voces sint signa conceptum, quod simplici voce significamus, possumus etiam simplici conceptu concipere. Item, quia si auditio nomine *Deus*, semper interiorius formamus conceptum ex duobus compositum, facilius poterimus conceptum illum exprimere vel termino complexo, vel oratione aliqua: interrogo ergo quanam illa sit? Erit sanè de qua illis, *ens infinitum, prima causa*, vel alia similis. At constat hoc esse falsum, tum quia ferè evidenti experientia constat, aliter & distinctius concipere nos audita aliqua ex illis orationibus, quam audito solo illo nomine *Dei*, tum etiam quia ob eam causam merito non existimamus nos negationem committere dicendo, *Deus est ens infinitum*, sicut dicendo, *Deus est Deus*: & idem est de quacunque simili oratione: tum denique quia omnes qui rectè de Deo sentiunt, audito hoc nomine *Dei*, eundem conceptum formant, si eius significationem percipiunt; & tamen non omnes illum conceptum eadem oratione declarant. Quamquam ergo ad definiendum aliquo modo, vel describendum quid hoc nomen significet, vel quid nos concipiamus illo audito, semper utamur oratione aliqua, quod in omnibus etiam vocibus accidit; inde tamen non fit, ut proximus & immediatus conceptus, cui illa vox subordinatur, sit complexus: imò quia ille est simplex & confusus, idè ut aliquo modo illum explicemus, vitmur oratione complexa: ac propterea in illa explanatione & oratione potest esse varietas, quamvis conceptus idem sit. Concipimus ergo Deum sicut nominamus, & nominamus sicut concipimus, nomine scilicet & conceptu simplici, confuso tamen & imperfecto ex parte nostra: in ea verò confusione involuendo in re concepta omnem perfectionem. Quotandem fit ut sicut *Deus* est incomprehensibilis & inuisibilis, ita etiam sit ineffabilis, prout autem aliquo modo cognoscitur, ita etià nominari possit.

Prosper.

Pal. 85.

D. Thom.

IX.

Ad Scotum ergo & alios respondetur, quamquam nomina significant res ad placitum, significare tamen illas mediis conceptibus nostris, seu in ordine ad conceptus quos auditis talibus nominibus de rebus formare debemus: & idè non possunt etiam voluntariè imponi ad significandam rem aliter quam ad nobis concipi possit. Nec verò propterea negandum est quin hoc nomen *Deus* aut aliud simile, significet divinam substantiam, & naturam, quia re vera id est quod per eam vocem significare intendimus, & id satis probant rationes & exempla in fauorem Scoti adducta: idque admittit etiam D. Thomas 1. part. quaest. 13. art. 2. dist. 2. & 3. & artic. 8. & 9. Hæc tamen significatio non excedit conceptum nostrum, quia etiam nos concipimus aliquo modo *Dei* naturam & substantiam: quamvis non formemus distinctum & proprium conceptum eius prout in se est: & ita potest etiam significari per nomen, quia non significatur nisi medio tali conceptu, & cum habitudine ad illum. Neque in significatione vnus nominis simplicis, cum tantum significet ex impositione, quæ est sola denominatio extrinseca, intelligi potest quod sit confusa vel distincta, aut magis vel minus pura, nisi in ordine ad conceptum, quem facit formare ex vi impositionis.

SECTIO XIII.

An *Deum esse substantiam viventem, intellectualem per essentiam, sibiq; sufficientem, demonstrari possit.*

C T more nostro explicemus amplius essentiam *Dei* per quamdam imitationem generis & differentia, seu prædicari communis & proprii, sicut solemus creatas essentias declarare, visum est in hac sectione ostendere, quo modo ratione naturali cognosci possit, *Deum esse substantiam viventem* vita intellectuali perfectissima, ac felicissima: attributa enim quæ hæc nos explicuimus, conveniunt *Deo* secundum primam illam diversitatem, quæ inter ipsum & reliqua omnia entia consideratur in ipsa ratione eñdī seu entis: in hac verò quasi descriptione, quam nunc proponimus, explicentur attributa seu prædicata, in quibus quasi per rectam lineam *Deus* cum creaturis convenit usque ad gradum ultimum & quasi differentiam, in qua ab aliis differt.

Deum esse substantiam.

P Rincipio igitur, quod *Deus* sit substantia, tanquam probatum in superioribus sumimus: nam, cum sit primum ens, constat non posse esse accidens, quod imperfectum est, & substantiam necessario supponit ut in ea sit. Quin potius ex eo principio demonstratum est, *Deum tale esse ens,*

vt in

X.
Voci *Deus*
vnus simplex
in mente
corespon
det conce-
ptus.

Quod verò nonnulli cum Scoto affirmant, hoc nomen *Deus*, & similia, non subordinari in nobis vni conceptui incomplexo, sedalicui operationi complexæ, qualis his vel illis vocibus exprimitur: *ens infinitum, prima causa, vnus, et alis prouisor*, &c. hoc (inquam) incredibile mihi est, quod accuratè notauit Fonseca 2. lib. Metaph. cap. 1. quaest. 2. sect. 4. Cum enim

II.

vt in eo nullum accidens esse possit: relinquatur ergo vt omnino sit substantia. Atque hoc est primum prædicatum sub ente contentum, in quo Deus essentialiter conuenit cum aliquibus entibus creatis, & in eo ab aliis distinguitur: est autem illa conuenientia analogica, non generica: & idè nec ratione illius, nec ratione aliorum attributorum, quæ sub hac ratione substantiæ considerantur, collocatur Deus in prædicamento substantiæ, vt satis constat ex his quæ supra diximus de simplicitate Dei.

Deum esse viuentem.

III. **R**ursus quòd Deus sit substantia viuens, non solum euident, sed etiam perse notum videtur, si semel Deum esse in rerũ natura admittamus: nam incredibilis est aliquid inanimatum tanquam lignum, vel lapidem esse Deum, quàm nullum esse Deum. Vnde etiam de ignorantissimis Gentilibus, qui ligna & lapides tanquam Deos adorabant, ait Diuus Augustinus concione 2. in Psal. 113. eos non putasse esse sine aliquo uiuo habitatore. Et à posteriori probatur facillè, quia quicquid est præter Deũ, à Deo est: sed in creaturis multa sunt quæ vitam habent: ergo habet illam à Deo: multò ergo magis habet illam Deus: est ergo substantia viuens. Responderi potest, rectè concludi habere illam eminenter, non tamen formaliter. Sed contra, quia gradus viuentis vt sic, est perfectior gradu non viuentis: ergo non potest gradus vitæ eminenter contineri in aliquo non viuente, si ergo Deus habet vitam, non potest illam continere eminenter tantum, sed oportet vt etiam habeat formaliter, quoniam aliàs formaliter esset quid inanimè, & consequenter non posset eminenter gradum viuentis continere.

III. Circa quam rationem offerebat se occasio examinandi propositionem illam, *Viuens est perfectius nõ viuente; & alteram, Res non viuens non potest eminenter continere rem viuentem*: solet enim hoc in dubium reuocari propter cœlestia corpora, quæ cū inanimata sint, nihilominus videntur perfectiora viuentibus, eaq; eminenter continere cū illa efficiant. De qua re multa à Philosophis dicuntur. Quidam enim asserunt cœlos esse verè animatos, & ita euerunt fundamentum dubitationis. Alij consentunt eos esse inanimatos, vt re vera sunt; & consequenter dicunt, in gradu & essentia formæ eos esse minùs perfectos quolibet viuente, nec posse illa eminenter continere, aut sua virtute sufficienti & principali illa efficere, sed solum vel per modum intrinsecutorum intelligentiarum, à quibus mouentur: vel (quod probabilius est) vt causas partiales concurrere ad dispositionem materiæ, & concurrente alia causa perfectiori ad inductionem formæ, quæ causa regulariter est proxima & vniuocata; si autem hæc aut virtus eius desit, suppleri per aliquam superiorem, iuxta superius dicta de causis. Alij verò non existimant inconueniens admittere aliquod corpus non viuens posse esse perfectius multis viuentibus, eaq; eminenter continere.

V. Sed, quid quid sit de his sententiis, dicendum est, demonstrationem factam non fundari in his incertis principiis, & opinionibus dubiis: sed in eo quod perse euidentissimum ac certissimum est, nimirum, gradum viuentis ex suo genere esse perfectius gradum substantiæ, quæ vitam non participat. Quod ad eò euident vt à nemine vnquam in controuersiam adductum sit; sic enim distinguuntur ab omnibus quatuor gradus rerum, scilicet existentium, vi-

uentium, sentientium; & intelligentium, & in his præferuntur viuentia non viuentibus, vt Augustin. dixit 11. de Ciuit. cap. 16. Quia viuentia vt sic, actualiora sunt, & nobiliora modo operatiua, minusque materialia. Atq; ad eò, quia si vterq; gradus ad summum perfectionis statum ascendat in determinatis speciebus seu entibus, sine vlla controuersia excedit id quod viuut. Ex hoc autem principio euidenter sequitur, fieri non posse vt totus viuentium gradus cum tota sua latitudine eminenter continueatur in re aliqua quæ vita careat; quia non potest omnem perfectionem superioris gradus vsq; ad speciem vel rem summè perfectam in illo ordine in perfectione adæquare: ergo multò minùs poterit totam illam eminenter continere. Sic ergo euidenter concluditur Deum secundum suam formalem & essentialem rationem non posse contineri intra limitem perfectionis substantiarũ non viuentium. Et consequenter non tantum continere eminenter omnia viuentia creata, sed etiam esse formaliter viuentem.

Quo modo Deus viuat.

VI. **S**ed adhuc superest difficultas, quia ratio vitæ non videtur esse perfectio simpliciter simplex: ergo non potest formaliter in Deo inueniri. Antecedens patet, quia vita in hoc consistit quod sit aut operatio elicitã à principio intrinsecò actiũ eius in quo est, aut quod sit ipsum principium intrinsecum actiũ talis operationis, seu motus, quo se ipsum perse mouet, qui sic operatur. Vita enim aut sumitur in actu secundo, & sic dicit operationem, aut in actu primo principali & radicali: & sic est ipsa natura seu substantia rei viuentis. Neq; aliter nos possumus intelligere rem viuentem, nisi in ordine ad efficientiam, quatenus scilicet potest sese agere aut mouere aliquo modo: & tunc censemus rem aliquã antea viuentem amississe vitam, quando omnem intrinsecam motionem amisit: ergo vita intrinsecè includit hanc imperfectionem, quæ est sese mouere, & intra se ipsum suammet virtutem actiũ exercere: ergo non dicit perfectionem simpliciter, nec potest formaliter reperiri in Deo.

VII. Hęc difficultas solum proponitur ad declarandũ quo modo vita reperitur in Deo. Rectè enim ex hac obiectione intelligitur, esse logè diuersum modum viuendi diuinæ & creatæ substantiæ: & quod de diuinis attributis positius superius diximus, in hoc manifestissimum esse, scilicet, secundũ modum quo sunt in creaturis nõ esse in Deo formaliter, sed eminenter: esse autem in Deo formaliter secundum modum altiore, qui omnem imperfectionẽ creaturarum excludat. In modo ergo vitæ quem creaturæ habent duo considerare licet: vnum, quòd existens in suo naturali statu sese actuante, vel aliquo modo se perficiendo, vel in seipsis alia representando per cognitionem, vel in ea tendendo per appetitum perfectum. Aliud est, quòd hæc efficiunt per veram causalitatem, & motionem, qua se ipsa mouet vel proprio motu, vel saltem mutatione perfectiua. Prius horum perfectionis est, & nullam includit, vel supponit imperfectionem, nisi quatenus includit posterius, id est quatenus illud actuare se est per veram causalitatem. Hęc ergo imperfectio tollenda est à vita Dei, & solum id quod perfectionis est, illi esse tribuendum: atque ita concipiendus est Deus vt actualissimè habens totam illam perfectionem, quam habet viuens cum sese actuante intelligendo, vel cognoscendo, seclusa illa imperfectione distinctionis